2ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A NOVOS COOPERADOS - UNIMED JOÃO PESSOA/PB

O Presidente do Conselho de Administração da Unimed João Pessoa, Cooperativa de Trabalho Médico

de responsabilidade limitada, constituída de acordo com a Lei nº 5.764/1971 e Resoluções

Regulamentares, com sede na Av. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 420, Bairro da Torre, no estado

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por meio da Faculdade Unimed, torna

pública a 2a retificação ao Edital nº 01/2025 do Processo Seletivo de Candidatos a Novos Cooperados

da UNIMED JOÃO PESSOA, a saber:

As inscrições para o Processo Seletivo de Candidatos a Novos Cooperados da Unimed João Pessoa/PB

– Edital nº01/2025, ficam prorrogadas para até às 23:59min do dia 03/11/2025, horários de

Brasília/DF, impreterivelmente.

As demais datas do Cronograma também ficam retificadas, passando a constar:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Publicação do Edital no Portal do Processo Seletivo (https://portal.processo-

seletivo.faculdadeunimed.edu.br/) e na página da UNIMED JOÃO PESSOA

02/10/2025

I.ETAPA DE HABILITAÇÃO

Período de inscrição, pagamento da taxa de inscrição, solicitação de condição especial, envio de documentos via portal do

Processo Seletivo: https://portal.processo-seletivo.faculdadeunimed.edu.br

08/10/2025 até 03/11/2025

Prazo final para realização dos Cursos de Nivelamento: “Sistema Unimed” e “Formação de Novos Cooperados”, requisito

obrigatório para o deferimento da inscrição (acesso aos cursos IMEDIATAMENTE após o pagamento/conformação da

inscrição)

Até 05/11/2025

Resultado preliminar da fase de habilitação (inscrições deferidas/indeferidas e da solicitação de condição especial)

28/11/2025

Prazo para interposição de recurso contra indeferimento de inscrição e/ou condição especial

Até 02/12/2025

Resposta individual aos recursos 11/12/2025

Resultado definitivo da fase de habilitação (inscrições deferidas/indeferidas e da solicitação de condição especial)

11/12/2025

Publicação do Ensalamento

11/12/2025

II.ETAPA DE PROVAS

https://portal.processo-seletivo.faculdadeunimed.edu.br/
https://portal.processo-seletivo.faculdadeunimed.edu.br/
https://portal.processo-seletivo.faculdadeunimed.edu.br/

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PRESENCIAL

14/12/2025

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva

15/12/2025

Prazo para interposição de recurso contra as questões da prova objetiva

Até 17/12/2025

Resposta individual aos recursos contra as questões da prova objetiva

10/01/2026

Publicação do Gabarito final

10/12/2025

Divulgação da pontuação individual da Prova Objetiva

30/01/2026

Prazo final para interposição de recursos contra a pontuação individual da prova Objetiva

03/02/2026

Resposta individual aos recursos

19/02/2026

NOTAS FINAIS PROVA OBJETIVA 27/02/2026

III.ETAPA DE INTEGRAÇÃO E COOPERATIVAÇÃO

Convocação para etapa de integração e cooperativação

A definir

Workshop de Integração e início do processo de cooperativação – conforme as regras previstas no Estatuto da UNIMED

JOÃO PESSOA – participação obrigatória no Workshop de Integração e apresentação de documentação perante a

Cooperativa e filiação.

A definir

A efetivação da cooperativação nos termos do Estatuto e das Resoluções Internas da UNIMED JOÃO PESSOA.

A definir

Os demais itens, subitens, alíneas, datas e regras do Edital nº 1/2025 do Processo Seletivo de

Candidatos a Novos Cooperados da UNIMED JOÃO PESSOA, permanecem inalterados e ratificados.

João Pessoa/PB, 30 de outubro de 2025.

UNIMED JOÃO PESSOA